关于申报2019年度河南省知识产权局软科学
研究项目的通知
[bookmark: _GoBack]
各系部、处室：
根据《河南省知识产权局软科学研究工作管理办法》（豫知〔2018〕6号）的有关规定，2019年度河南省知识产权局软科学研究项目申报工作已经启动，现将有关事项通知如下：
1、 重点研究方向
（1） 知识产权管理服务相关问题研究
1.知识产权对河南省经济增长的支撑研究
2.知识产权振兴河南乡村经济的路径选择与机制构建
3.郑洛新国家自主创新示范区知识产权问题研究
4.中国（河南）自由贸易试验区知识产权问题研究
5.军民融合背景下知识产权问题研究
6.知识产权特色小镇培育及发展路径研究
7.基于机构改革背景下的区域知识产权工作现状及促进机制研究
8.基于市场统一监管模式下我省知识产权管理部门面向企事业单位开展知识产权工作研究
（2） 知识产权创造和运用相关问题研究
1.2018年河南省有效专利研究分析
2.河南省专利导航产业发展指标体系建设及产出转化问题
3.河南省战略性新兴产业专利竞争力研究
4.河南省高价值核心专利评价指标体系及培育转化问题研
5.河南省专利质押融资风险补偿机制研究与实践
6.河南省专利密集型产业培育模式及指标体系研究
7.河南省高校知识产权管理运营机构建设和运行模
（三）知识产权保护相关问题研究
1.《河南省专利保护条例》修订研究
2.知识产权保护中心协同保护机制研究
3.基于市场统一监管模式下的电子商务领域知识产权执法保护研究
4.新时代背景下知识产权侵权救济机制研究
5.河南省知识产权分析评议工作相关问题研究
6.河南省专业市场知识产权保护工作支撑与促进机制研究
7.河南省知识产权联盟构建及运行机制研究
8.新技术、新业态、新领域知识产权保护研究
（四）知识产权文化建设和人才培养相关问题研究
1.知识产权高层次人才在知识产权强省建设中的支撑与服务机制研究
2.“一带一路”背景下知识产权人才培养研究
3.基于机构改革背景下的知识产权专业人才的培养与使用机制研究
4.河南省高校知识产权人才培养及社会化服务模式研究
5.2018年河南省知识产权社会满意度调查研究
6.河南省知识产权新型智库建设研究
（五）其他常妥研究的知识产权问题
二、申报条件
（一）申报单位条件
项目申报单位和研究团队应当具备相应的研究能力和研究基础。申报单位需在河南省境内具有独立法入资格，可以独立申报，也可以联合其他单位申报，但应确定一家牵头单位。申报单位和申报人以往承担的河南省知识产权局软科学研究项目 无不良信用记录。
（二）研究人员条件
项目负责人必须具有中级以上（含中级）职称，或硕士以上学历（含硕士），且申报课题与从事的工作相关。课题研究人 员总人数为6-10人，课题参与人员原则上应具备3年以上相关 研究经验或工作经验。
（三）申报项目要求
1.申报的项目可以按照本通知提出的重点研究方向自行拟定具体题目。申报项目要注重创新性、战略性、前瞻性，突出针对性和实用性，通过深入分析和调查研究，有针对性地提出 具有参考价值的对策建议。
2.申报项目的负责人同年度只能申报一个项目。
3.申报课题组成员有国家或河南省知识产权高层次人才
的，可优先立项。具有本单位配套研究资金者可获得优先立项。
三、工作要求
实行限额推荐申报。高校、科研机构每个单位申报项目不超过5项。
项目研究时间为2019年1月－12月。我局将对立项项目进行结题评审。
四、申报材料
   申报人需要填写《河南省知识产权局软科学研究项目申请书》（见附件）电子件及纸质版一式四份，A4打印左侧装订，提交至质量部。电子版发至：sskeyanchu@163.com,以姓名+课题名称为标题。
    材料截止时间5月7日。

附件：河南省知识产权局软科学研究项目申请书.doc

质量部
2018年4月12日